GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 030/2020                          Teresina, 29 de outubro de 2020.
PUBLICADO NO DOE Nº 206, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI nºs

00009.018508/2020-36, 00009.18862/2020-61, 00009.019186/2020-42, 00009.19619/2020-60

e 00009.020028/2020-35,

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 258 e 259 ao item 5 – “AGUARDENTE

DE CANA DE AÇUCAR”, os subitens 23 a 26 ao item 9 – “BEBIDA ALCOOLICA

MISTA”, o subitem 459 ao item 13 – “APERITIVO E RUM, os subitens 431 a 436 ao item

16 – “ESPUMANTE” e os subitens 3655 a 3698 ao item 17 – “VINHO”, todos do Anexo III

do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo I deste Ato Normativo.

Art. 2º Ficam alterados os subitens 236 e 281 do item 8 – “VODKA, o subitem 289

do item 13 – “APERITIVO E RUM”, os subitens 1632, 1640, 1894, 1899, 2058, 2070 e 3645

do item 17 – “VINHO”, todos do Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na

forma indicada no Anexo II deste Ato Normativo.

Art. 3º Fica revogado o subitem 120 do item 8 – “VODKA”, do Anexo III do Ato

Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma indicada no Anexo III deste Ato Normativo.

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 09 de novembro de 2020.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 29 de outubro de 2020.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ANEXO I

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

5 AGUARDENTE DE CANA DE AÇÚCAR
  (....)

258 CACHAÇA DA ROÇA ENVELHECIDA GARRAFA 700ML UN 39,90

259 CACHAÇA DA ROÇA GARRAFA 965ML UN 5,99

9 BEBIDA ALCÓOLICA MISTA
  (....)

23 BEB. ALC. MISTA LEONOFF ICE LIMÃO GARRAFA PET 275ML UN 2,09

24 BEB. ALC. MISTA CANINHA DA ROÇA (TODOS SABORES) GARRAFA PET
500ML

UN 2,19

25 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA GOTA PRATA BRANCA GARRAFA 660ML UN 4,99

26 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA GOTA PRATA ROSÉ GARRAFA 660ML UN 4,99

13 APERITIVO E RUM

  (....)

459 COQUETEL SÃO BERNARDO (TODOS SABORES) GARRAFA PET 490ML UN 2,30

16 ESPUMANTE
  (....)

431 CHAMPANGNE LOUIS ROEDERER PREMIER BRUT - COM ESTOJO PAPELÃO
INDIVIDUAL GARRAFA 750ML

UN 515,36

432 CHAMPAGNE LOUIS ROEDERER CRISTAL BRUT - COM ESTOJO PAPELÃO
INDIVIDUAL GARRAFA 750ML

UN 1.995,15

433
SIDRA BEBIDA NÃO ALCOÓLICA MISTA GOTA PRATA BRANCA GARRAFA
660ML

UN
4,99

434 SIDRA BEBIDA NÃO ALCOÓLICA MISTA GOTA PRATA ROSÉ GARRAFA 660ML UN 4,99

435 ESPUMANTE CONJ 63 C/4 (BRUT ROSE MAIS 2 TAÇAS) UN 41,58

436 ESPUMANTE CONJ 95 C/3 (OURO MAIS 2 TAÇAS CRISTAL) UN 71,87

17 VINHO
  (....)

3655 VINHO TINTO TALMA TEMPRANILLO GARRAFA 750ML UN 69,90

3656 VINHO TINTO TALMA GARNACHA GARRAFA 750ML UN 69,90

3657 VINHO TINTO FUZION MALBEC GARRAFA 750ML UN 69,90

3658 VINHO BRANCO FUZION CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 69,90

3659 VINHO TINTO VISTAMAR V CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 59,90

3660 VINHO TINTO VISTAMAR V CARMENERE GARRAFA 750ML UN 59,90

3661 VINHO BRANCO VISTAMAR V SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UN 59,90

3662 VINHO ROSE VISTAMAR V CABERNET SAUVIGNON SYRAH GARRAFA 750ML UN 59,90

3663
VINHO TINTO ALTA VISTA VIVE CLASSIC CABERNET SALVIGNON GARRFA
750ML

UN
84,94

3664 VINHO BRANCO ALTA VISTA VIVE CLASSIC CHARDONNAY GARRFA 750ML  UN 84,94

3665 VINHO TINTO ALTA VISTA VIVE CLASSIC MALBEC GARRFA 750ML  UN 84,94

3666 VINHO BRANCO ALTA VISTA VIVE CLASSIC TORRONTES GARRFA 750ML  UN 84,94

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

3667 VINHO ROSE ALTA VISTA VIVE CLASSIC MALBEC GARRFA 750ML  UN 84,94

3668 VINHO TINTO ALTA VISTA ESTATE PREMIUM CABERNET SAUV1GNON
GARRAFA 750ML

UN 124,90

3669 VINHO TINTO ALTA VISTA ESTATE PREM1UM MALBEC GARRAFA 750ML  UN 124,90

3670 VINHO TINTO TAMARI LA FINCA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML  UN 64,90

3671 VINHO BRANCO TAMARI LA FINCA CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 64,90

3672 VINHO TINTO TAMARI LA FINCA MALBEC GARRAFA 750ML UN 64,90

3673 VINHO TINTO COSECHA TARAPACÁCABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 46,90

3674 VINHO TINTO COSECHA TARAPACÁ CARMENÈRE GARRAFA 750ML UN 46,90

3675 VINHO BRANCO COSECHA TARAPACÁ CHARDONNAY GARRAFA 750ML  UN 46,90

3676
VINHO TINTO TARAPACÁ GRAN RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA
750ML

UN
89,90

3677 VINHO TINTO TARAPACÁ GRAN RESERVA CARMENÉRE GARRAFA 750ML  UN 89,90

3678 VINHO BRANCO TARAPACÁ GRAN RESERVA CHARDONNAY GARRAFA 750ML  UN 89,90

3679 VINHO TINTO PRIMITIVO PUGLIA 1GT (CONDI° MASSERIE) GARRAFA 750M UN 100,90

3680 VINHO TINTO PRIMITIVO PUGLIA VANITÁ IGP GARRAFA 750ML  UN 93,00

3681 VINHO TINTO PRIMITIVO Dl MANDURIA VANITÁ DOP GARRAFA 750ML  UN 156,00

3682 VINHO TINTO QUINTA DA BACALHOA GARRAFA 750ML  UN 172,05

3683 VINHO TINTO JP AZEITÃO GARRAFA 750ML UN 39,99

3684 VINHO TINTO DOW S FINE RUBY PORT GARRAFA 750MI  UN 149,90

3685 VINHO TINTO DOW S FINE TAWNY PORT GARRAFA 750ML UN 149,90

3686
VINHO TINTO RAPARIGA DA QUINTA COLHEITA SELECIONADA GARRAFA
750ML

UN
84,90

3687
VINHO ROSÉ RAPARIGA DA QUINTA COLHEITA SELECIONADA GARRAFA
750ML

UN
84,90

3688 VINHO TINTO LEON DE TARAPACÁ CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 69,30

3689 VINHO TINTO LEON DE TARAPACÁ CARMENÉRE GARRAFA 750ML  UN 69,30

3690 VINHO BRANCO LEON DE TARAPACÁ CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 69,30

3691 VINHO TINTO TARAPACÁ RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 89,90

3692 VINHO TINTO TARAPACÁ RESERVA CARMENÉRE GARRAFA 750ML UN 89,90

3693 VINHO BRANCO MAROFA ADAMADO DE MESA GARRAFA 750ML  UN 25,71

3694 VINHO BRANCO MAROFA DE MESA GARRAFA 750ML UN 25,71

3695 VINHO ROSÉ MAROFA DE MESA GARRAFA 750ML UN 28,55

3696 VINHO TINTO MAROFA DE MESA GARRAFA 750ML UN 25,71

3697 VINHO GASEIFICADO GLAMOUR BRANCO GARRAFA 660ML UN 8,99

3698 VINHO GASEIFICADO GLAMOUR ROSÉ GARRAFA 660ML UN 8,99

ANEXO II

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

                  GOVERNO DO ESTADO

                  SECRETARIA DA FAZENDA

                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

8 VODKA
  (....)

236 VODKA LEONOFF GARRAFA 900ML UN 8,75

281 VODKA SKADI GARRAFA 965ML UN 4,69

13 APERITIVO E RUM
  (....)

289 CONHAQUE NAUTILUS GARRAFA 900ML UN 6,20

17 VINHO
  (....)

1632 VINHO TINTO ERRAZURIZ 1870 CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UN 74,90

1640 VINHO TINTO ERRAZURIZ 1870 CARMENERE GARRAFA 750ML UN 74,90

1894 VINHO TINTO PODERI DAL NESPOLI FICO GRANDE ROMAGNA DOC
SANGIOVESE GARRAFA 750ML

UN 74,90

1899 VINHO TINTO MANNARA NERO D AVOLA GARRAFA 750ML UN 69,90

2058 VINHO BRANCO MANNARA PINOT GRIGIO GARRAFA 750ML UN 69,90

2070
VINHO BRANCO ADEGA GUIMARAES TERRAS D AVE VINHO VERDE GARRAFA
750ML

UN
74,90

3645 VINHO TINTO MACÁN CLÁSSICO (MARCAS VEJA, SICÍLIA & ROTHSCHILD)
GARRAFA 750ML

UN 720,90

ANEXO III

“ANEXO III”

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ANEXO III - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2009

ITEM PRODUTO UNID.
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

8 VODKA
  (....)

120 VODKA LEONOFF GARRAFA 965ML UN 8,16